
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092900059

59

Nº 187, terça-feira, 29 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de TI , demandas
consolidadas de 2019 do campus Campos Guarus.

ROMULO BARRETO DA MATA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2020) 158386-26434-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 158139

Nº Processo: 23317002980202079. Objeto: Aquisição parcelada e futura de Sistema de
Geração de Energia Elétrica Fotovoltaica, pelo SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
necessário (a) para atender as demandas do Polo de Inovação do INSTITUTO FEDERAL
FLUMINENSE (IFF).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2020 das 09h00 às 11h59 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom Bosco, - Campos dos
Goitacazes/RJ ou https://www.gov.br/compras158139-5-00014-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 29/09/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/10/2020 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CAROLINA PEREIRA MONTEIRO MANHAES
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS IPORÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2020

Sagraram-se vencedores deste certame as seguintes empresas: ATA Nº 36/2020 - EKIPSUL
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS EIRELI CNPJ: 04.603.900/0001-84 com os
itens 5,7,9,15 totalizando o Valor de R$ 846.712,2873 ATA Nº 37/2020 - EUNICE MARIA
GONCALVES DE OLIVEIRA CNPJ: 11.311.279/0001-40 com os itens 2,12,14,16 e 19
totalizando R$ 226.878,6016 ATA Nº 38/2020 - HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI CNPJ:
27.448.432/0001-16 com o item 4 totalizando o valor de R$ 100.364,4980 ATA Nº 39/2020
- MD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA CNPJ: 21.069.742/0001-43 com os itens 6,8,10
totalizando o valor de R$ 274.873,6860 ATA Nº 40/2020 - M.A. PONTES EDITORA
DISTRIBUIDORA DE LIVR CNPJ: 02.237.480/0001-34 com os itens 17,18 totalizando o valor
de R$ 257.539,04200 ATA Nº 41/2020 - 08.065.700/0001-76 - EXITO DISTRIBUIDORA E
COMERCIO DE LIVROS LTDA com os itens 1,3,11,13 totalizando o valor de R$
746.693,8635.

TAMIRES ARAUJO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 28/09/2020) 158667-26407-2020NE800001
CAMPUS TRINDADE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Temporário de Serviço Didático-Pedagógico nº 08/2020. CONTRATADO: Fabiana
Rocha de Andrade e Silva. DO OBJETO: Contrato Temporário de Serviço Didático-
Pedagógico 40h semanais PROCESSO: 23726.000975.2020-18. VIGÊNCIA: 21/09/2020 a
31/12/2020. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Temporário de Serviço Didático-Pedagógico nº 08/2020. CONTRATADO: Fabiana
Rocha de Andrade e Silva. DO OBJETO: Contrato Temporário de Serviço Didático-
Pedagógico 40h semanais PROCESSO: 23726.000975.2020-18. VIGÊNCIA: 21/09/2020 a
31/12/2020. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Temporário de Serviço Didático-Pedagógico nº 07/2020. CONTRATADO: Hebert
Oliveira Santos. DO OBJETO: Contrato Temporário de Serviço Didático-Pedagógico 40h
semanais PROCESSO: 23726.000975.2020-18. VIGÊNCIA: 21/09/2020 a 31/12/2020.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Temporário de Serviço Didático-Pedagógico nº 04/2020. CONTRATADO:
Macsuelber de Cássio Barros Cunha. DO OBJETO: Contrato Temporário de Serviço Didático-
Pedagógico 40h semanais PROCESSO: 23726.000975.2020-18. VIGÊNCIA: 21/09/2020 a
31/12/2020. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/1993 e suas alterações.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158153

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 23372.004001/2019.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 86688785000152. Contratado : NEW SERVICE
ADMINISTRACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de motoboy.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/10/2020 a 06/10/2021. Valor Total:
R$69.005,40. Fonte: 8144000000 - 2020NE800258. Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)
CAMPUS DA CIDADE DE URUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158434

Nº Processo: 23377000713202052.
DISPENSA Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02462826000106. Contratado : ALFA MARE
EQUIPAMENTOS E SERVICOS-PARA LABORATORIOS LTD. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços de Manutenção de Equipamentos de Laboratórios
de Química/Edificações. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Dispensa 052020 .Vigência:
15/09/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$15.043,60. Fonte: 8144000000 - 2020NE800110.
Data de Assinatura: 15/09/2020.

(SICON - 28/09/2020) 158434-26429-2020NE800014

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 01/2020. Contrato nº 03/2016. Processo n° 23377.001117/2015-22 CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0006-59. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS - URUAÇU. CNPJ do Contratado: 05.506.933/0001-79. Contratada:
WEBDOC LOCAÇÕES LTDA Objeto: Registrar reajuste contratual, de 4,306040% retroativo a
01/01/2019 a 31/12/2019 de acordo com o índice IPC-A (IBGE) . e registrar a emissão do
empenho estimativo nº 2020NE800010. O valor global do contrato referente ao ano de
2020 passará de R$ 76.072,58 para R$ 79.309,18, sendo que os valores unitários dos itens
passarão a viger da seguinte forma: item 56 passará de R$ 0,0684 para R$ 0,0713; o item
57 passará de R$ 0,9475 para R$ 0,9882; o item 58 passará de R$ 0,0684 para R$ 0,0713;
e o item 59 passará de R$ 2.283,50 para R$ 2.381,82.

CAMPUS SENADOR CANEDO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila nº 01/2020. Contrato nº 02/2018. Processo nº 23723.000608/2019-01. CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0012-05. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS SENADOR CANEDO. CNPJ da Contratada:
09.439.320/0001-17. Contratado: GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: Registrar
Repactuação Contratual, retroativa a 01/03/2018, de registro no Ministério do Trabalho e
Emprego nº. GO000197/2018, em função da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT/GO
2018/2020. Os valores contratuais mensais passarão de R$ 11.137,63 para R$ 11.257,81
para os serviços de Limpeza e Conservação, de R$ 3.382,15, para R$ 3.410,43 para o
serviço de Jardinagem, e de R$ 2.664,82, para R$ 2.695,93 para o serviço de Recepção,
perfazendo uma alteração do valor global de R$ 206.215,23 para R$ 208.370,04, retroativa
a 01/03/2018. Data de assinatura: 24/09/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS IMPERATRIZ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2019 - Processo nº 23249.088197.2019-10 do IFMA -
Campus Imperatriz. Objeto: Registro de Preço para eventual Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação (Sistema Integrado de vídeo monitoramento
(CFTV) e Sistema de Controle de acesso, incluindo equipamentos, softwares, infraestrutura,
serviço de instalação, configuração, suporte técnico e garantia). Firma Ata de Registro de
Preço n° 02/2020 com a empresa NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ:
09.053.350/0001-90. Contemplados em 48 (quarenta e oito) itens. Valor registrado: R$
13.777.702,00 (treze milhões e setecentos e setenta e sete mil e setecentos e dois reais).
Vigência: 29/09/2020 a 28/09/2021, Data da Assinatura: 29/09/2020.

CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 158276

Nº Processo: 23249034063202012.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado : PRIMASOFT
INFORMATICA LTDA. -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de gerenciamento virtual de acervo bibliografico. Fundamento Legal: lei 8.666/93
e lei 10.520/02 e suas alterações. Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021. Valor Total:
R$13.470,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800096. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 28/09/2020) 158128-26408-2020NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 23751000238202008.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33857596000108. Contratado : GUILHERME SI LV A
SILVEIRA -.Objeto: Contratação de serviços de_empresa especializada na prestação de
serviços de suporte a realização de eventos e serviços correlatos,a serem realizados pelo
IFMT-Campus Avançado Lucas do Rio Verde, que serão prestados nas condições
estabelecidano Termo de Referência,anexo d o edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002. Vigência: 21/09/2020 a
21/09/2021. Valor Total: R$54.955,75. Fonte: 8100000000 - 2020NE800197. Data de
Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 28/09/2020) 158144-26414-2020NE800088

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 23188001489202043.
DISPENSA Nº 13/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02081864000100. Contratado : GFARIAS EDUC AC AO
LTDA -.Objeto: Contratação de PaaS (Platform as a Service) de empresa especializada em
implantação/administração/provimento de plataforma Moodle para atender a demanda de
01 (uma) plataforma Moodle necessária para o atendimento ao cenáriode pandemia pelo
IFMT. . Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,Lei nº 10.520 de 17 de
julho de 2002_e Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Vigência: 28/09/2020 a
27/03/2021. Valor Total: R$86.600,01. Fonte: 8144000000 - 2020NE800299 Fonte:
8144000000 - 2020NE800300 Fonte: 8144000000 - 2020NE800301. Data de Assinatura:
22/09/2020.

(SICON - 28/09/2020) 158144-26414-2020NE800088

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1
EDITAL IFMT Nº 96/2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO no uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital IFMT nº
096/2019 e retificadores, resolve:

I - Retomar as atividades do Concurso Público para Provimento de cargo da
carreira de professor do ensino básico, técnico e tecnológico do IFMT, que foram
suspensas no dia 17 de março de 2020, conforme cronograma constante do Anexo I, que
indica as datas previstas para a realização da prova de títulos e procedimento de
heteroidentificação, admitidas eventuais modificações (antecipação ou adiamento), se
necessário, as quais serão divulgadas no Diário Oficial da União, bem como na página
selecao.ifmt.edu.br, com adequada antecedência.

III - A fim de assegurar o protocolo necessário para que todas as atividades
envolvidas no concurso público sejam realizadas com observância das normas de segurança
que reduzam ao máximo a possibilidade de contágio pelo Sars Cov-2, serão adotadas as
seguintes ações: a. Para entrega dos títulos e procedimento de heteroidentificação, os (as)
candidato(as) terão acesso aos locais, somente após a verificação da temperatura corporal
(do punho) por termômetro digital, sem contato físico.

b. Em atendimento ao Decreto nº 465 de 27/04/2020 do Estado de Mato
Grosso, será obrigatório para acesso ao local, uso de máscaras, de maneira adequada,
cobrindo nariz e boca. As máscaras poderão ser feitas de pano ou do tipo cirúrgicas. Aos
(às) que possuírem sintomas respiratórios é obrigatório o uso da máscara do tipo
cirúrgica.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092900060

60

Nº 187, terça-feira, 29 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

c. A Comissão Organizadora disponibilizará nos locais, álcool em gel e álcool
70% INPM para utilização pelos candidatos e colaboradores que atuarão no processo.

d. No procedimento de heteroidentificação, os(as) membro(as), manterão a
distância de 2 (dois) metros entre si e entre esses e o(a) candidato(a). E será realizado em
sala ampla e todos portando máscaras que cubram o nariz e a boca, e deverão permanecer
em silêncio, a fim de minimizar possível contágio entre eles ou entre eles e membros da
banca.

e. A Comissão Organizadora de Concurso Público, reserva-se no direito de
adotar outras medidas sanitárias a fim de minimizar as possibilidades de riscos aos
colaboradores e candidatos.

III - A Comissão Organizadora de Concurso Público, reitera aos candidatos a
necessidade de observância do item 15 e subitens do Edital, com respectivas alterações de
datas constante do Anexo I deste documento e também os subitens 15.2.1; 15.2.2 e 15.2.3
do edital retificador 01, publicizado no dia 18/10/2019. Aos candidatos as vagas
reservadas, além dos itens supracitados, devem atentar-se ao item 11 e subitens do Edital
096.2020.

IV - Todas as informações devem ser acompanhadas pelo
http://selecao.ifmt.edu.br.

ANEXO I
CRONOGRAMA DE RETOMADA

. ETAPA - ATIVIDADE DAT A LO C A L

. Convocação para entrega dos Títulos 29/09/2020 http://selecao.ifmt.edu.br

. Convocação dos candidatos para a
Banca de Heteroidentificação das vagas
reservadas aos candidatos pretos e
pardos.

29/09/2020 http://selecao.ifmt.edu.br

. Realização da Banca de
Heteroidentificação das vagas
reservadas aos candidatos pretos e
pardos.

08/11/2020 Será disponibilizado endereço
em http://selecao.ifmt.edu.br

. Entrega de Títulos/Documentos,
referentes à Prova de Títulos.

08/11/2020 Será disponibilizado endereço
em http://selecao.ifmt.edu.br

. Divulgação dos resultados da
Heteroidentificação dos candidatos
pretos e pardos.

09/11/2020 http://selecao.ifmt.edu.br

. Recursos contra o resultado da
Heteroidentificação dos candidatos
pretos e pardos.

10 e
11/11/2020

dpi.concurso@ifmt.edu.br

. Resultado da análise dos recursos
contra o resultado da
Heteroidentificação dos candidatos
pretos e pardos, junto à Comissão de
Heteroidentificação complementar.

13/11/2020 http://selecao.ifmt.edu.br

. Divulgação da pontuação na Prova de
Títulos.

16/11/2020 http://selecao.ifmt.edu.br

. Recursos contra a pontuação obtida na
Prova de Títulos.

16 e
17/11/2020

dpi.concurso@ifmt.edu.br

. Divulgação do resultado da análise dos
recursos contra a pontuação obtida na
Prova de Títulos.

23/11/2020 http://selecao.ifmt.edu.br

. Divulgação da pontuação na Prova de
Títulos após análise dos recursos.

23/11/2020 http://selecao.ifmt.edu.br

. Divulgação do Resultado preliminar do
Concurso.

23/11/2020 http://selecao.ifmt.edu.br

. Recursos contra o Resultado Preliminar,
conforme subitem 17.10 do edital nº
096/2019.

24 e
25/11/2020

dpi.concurso@ifmt.edu.br

. Divulgação do Resultado Final do
Concurso

27/11/2020 http://selecao.ifmt.edu.br

Cuiabá, 25 de setembro de 2020
WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158333

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23194002408201403.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04829840000112. Contratado : CONFIANCA
ADMINISTRACAO E SERVICOSEIRELI. Objeto: Alteração do contrato nº08/2015, em sua
Cláusula Quarta, quanto ao seu prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 28/08/2020 a 28/08/2021. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 28/09/2020) 158333-26414-2020NE800321

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS AQUIDAUANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158448

Nº Processo: 23347006806202048. Objeto: Aquisição de equipamentos para laboratório de
Edificações a fim de atender as necessidades das atividades práticas dos cursos de
Engenharia Civil e Técnico em Edificações. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2020
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Tadao Arima, 222, Vila
Ycaraí - Aquidauana/MS ou https://www.gov.br/compras158448-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 29/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCILIO MOTA DE DEUS SOUZA
Coordenação de Materiais

(SIASGnet - 28/09/2020) 158448-26415-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 09/2020, assinadas com as
empresas: Ata 39/2020/SJR, RPF Comercial LTDA, R$ 2.084,52; Ata 40/2020/SJR, A.
Donizete da Silva, R$ 6.143,55; Ata 41/2020/SJR, Comercial Vanguardeira Eireli, R$
9.277,1640; Ata 42/2020/SJR, Comercial Gutierrez LTDA, R$ 8.902,11; Ata 43/2020/SJR, RM
Comércio de Mercadorias e Materiais LTDA - ME, R$ 2.080,95; Ata 44/2020/SJR, Itaca Eireli,
R$ 29.139,39; Ata 45/2020/SJR, Misofonte Oliveira da Silva LTDA, R$93.449,25; Ata
46/2020/SJR, Sul.Com Atacado e Varejo LTDA, R$ 5.234,2536; Ata 47/2020/SJR, Global
Distribuição e Serviços Eireli, R$ 78.399,4980; Ata 48/2020/SJR, Maria Consuelo Soares da
Mata, R$ 3.165,00; Ata 49/2020/SJR, A Ferragista Comércio de Máquinas e Ferramenta
Eireli, R$ 667,20; Ata 50/2020/SJR, GGV Comercial Eireli, R$ 732,78; Ata 51/2020/SJR,
Engenharte Materiais de Construção, Acabamentos e Premoldados LTDA, R$ 248.521,86.
Vigência das Atas: 17/08/2020 à 17/08/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 10/2020, assinadas com as
empresas: Ata 52/2020/SJR, Osmar João Marchese, R$10.852,80; Ata 53/2020/SJR, J E
Comércio de Sementes LTDA EPP, R$51.295,20; Ata 54/2020/SJR, Teca Tecnologia e
Comércio LTDA, R$1.125,00; Ata 55/2020/SJR, R M Lanza dos Santos Comércio,
R$127.524,00; Ata 56/2020/SJR, DF Máquinas e Ferramentas Eireli, R$3.240,00; Ata
57/2020/SJR, BC Agro Comércio de Sementes Eireli, R$4.112,79; Ata 58/2020/SJR, Agrotop
Comércio de Produtos Agropecuários Eireli, R$5.700,00; Ata 59/2020/SJR, Bidden Comercial
LTDA, R$25.734,00. Vigência das Atas: 14/09/2020 à 14/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2020 à Ata de Registro de Preços nº 03/2020/SJR, Pregão Eletrônico
nº 04/2020, processado sob o nº 23214.000535/2020-22. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus São João Evangelista. Contratada:
Edwiney Sebastião Cupertino - Eireli. Objeto: reequilíbrio econômico financeiro, passando a
vigorar a partir de 17/09/2020 com os seguintes valores: item 01 (Ração 22% para vaca em
lactação), R$69,96; item 02 (Ração 24% para vacas em lactação), R$69,25; item 03 (Ração
para aves de postura em crescimento), R$87,90; item 04 (Ração para aves em postura
inicial), R$90,49; item 05 (Ração para caprinos crescimento), R$121,30; item 06 (Ração
para caprinos em lactação), R$128,82; item 07 (Ração para coelhos em crescimento),
R$93,28; item 08 (Ração para coelhos em reprodução) R$111,05; item 09 (Ração para
frango de corte em crescimento) R$85,00; item 10 (Ração para frango de corte inicial)
R$94,21; item 11 (Ração para galinhas em alta postura) R$68,90; item 13 (Ração para
novilhas), R$69,96; item 14 (Ração para ovinos crescimento), R$126,70; item 15 (Ração
para ovinos em lactação), R$126,43; item 16 (Ração para suínos em crescimento), R$79,39;
item 17 (Ração para suínos em fase gestação), R$68,90; item 18 (Ração para suínos em
fase lactação), R$74,20; item 19 (Ração para suínos em fase pré-inicial), R$103,88; item 20
(Ração para vacas em pré parto com 22% de proteína bruta), R$94,06.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 155678

Nº Processo: 23792000621202071.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13505526000175. Contratado : CONSTRUTORA CNT -
EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma

da cobertura dos laboratórios do Campus Betim do IFMG segundo termo de referência
constante no processo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas
aplicadas à matéria. Vigência: 29/09/2020 a 28/12/2020. Valor Total: R$87.389,50. Fonte:
8144000000 - 2020NE800129. Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 71, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018,
Processo nº 23390.000680/2020-72, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores,
conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

.

Língua
Portuguesa

01 40h
Graduação em Letras Português; ou Graduação em Letras
Português-inglês; ou Graduação em Letras Português-
espanhol; ou Graduação em Letras Português; ou
Graduação em Letras Português-inglês; ou Graduação em
Letras Português-espanhol, com Aperfeiçoamento;

. ou Graduação em Letras Português; ou Graduação em
Letras Português-inglês; ou Graduação em Letras
Português-espanhol, com Especialização; ou Graduação
em Letras Português; ou Graduação em Letras Português-
inglês; ou Graduação em Letras Português-espanhol,
com

. Mestrado; ou Graduação em Letras Português; ou
Graduação em Letras Português-inglês; ou Graduação em
Letras Português-espanhol, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 01/10/2020 a 07/10/2020.
2.2 Horário: 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
2.3 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (ana.porto@ifnmg.edu.br), Deverá conter como assunto: PSS
Substituto[área]_[nome do candidato]. No corpo do e-mail deverá constar: nome
completo; endereço; telefones para contato.

3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor ocupante de cargo
efetivo integrante das carreiras do magistério federal, bem como que já tenha sido
contratado com fundamento na Lei nº 8.745/1993 e cujo término do contrato se deu há
menos de 24 (vinte e quatro) meses.

4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada após a autorização
do Governo Federal, e desde que o candidato não tenha nenhum impedimento ou
incompatibilidade de cumprimento do horário previsto para a prestação dos serviços
objeto deste edital.


